

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేది: 17.05.2026

సమయం: 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. నెదర్లాండ్స్ లో పర్యటన ముగించుకుని ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ, స్వీడన్ చేరుకున్నారు.
2. కేరళలో vd sateeshan నేతృత్వంలోని మంత్రివర్గం రేపు ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తుంది.
3. శత్రు దేశాలు తనపై దాడి కోసం ఉద్దేశించిన సైనిక సామగ్రి రవాణాను hormuz జలసంధి నుంచి ఇకపైన అనుమతించబోనని ఇరాన్ స్పష్టం చేసింది.
4. Ipl క్రికెట్ లో ఇంకొద్దిసేపట్లో జరిగే మ్యాచ్ లో ఢిల్లీ కాపీటల్స్, రాజస్థాన్ రాయల్స్ తో తలపడుతుంది.

REV PM-SWEDEN:

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ నెదర్లాండ్స్ పర్యటనను ముగించుకుని, ఐదు దేశాల పర్యటనలో భాగంగా మూడో విడతలో ఈ సాయంత్రం స్వీడన్ లోని గోథెన్ బర్గ్ చేరుకున్నారు. ప్రధానమంత్రి మోదీ విమానం ఆ దేశ వైమానిక పరిధిలోకి ప్రవేశించగానే స్వీడన్ కు చెందిన గ్రిపెన్ యుద్ధ విమానాలు దానికి రక్షణగా తోడుగా వచ్చాయి. గోథెన్ బర్గ్ విమానాశ్రయానికి చేరుకున్న ప్రధానమంత్రి మోదీకి ఘన స్వాగతం లభించింది, స్వీడన్ ప్రధానమంత్రి ఉల్ఫ్ క్రిస్టెర్సన్ స్వయంగా ఆయనకు స్వాగతం పలికారు. స్వీడన్ లో తన రెండు రోజుల పర్యటనలో భాగంగా మోదీ స్వీడన్ ప్రధానమంత్రితో ద్వైపాక్షిక చర్చలు జరుపుతారు, అలాగే ద్వైపాక్షిక సంబంధాలన్నింటినీ సమీక్షిస్తారు. వాణిజ్యం, గ్రీన్ ట్రాన్సిషన్ (హరిత పరివర్తన), ఆర్టిఫిషియల్ ఇంటెలిజెన్స్, అభివృద్ధి చెందుతున్న సాంకేతికతలు, స్టార్టప్ లు, సప్లై చైన్స్, రక్షణ, అంతరిక్షం,

వాతావరణ చర్యలు ప్రజల మధ్య సంబంధాల వంటి రంగాలలో సహకారం కోసం కొత్త మార్గాలను అన్వేషించాలని ఇరు పక్షాలు భావిస్తున్నాయి. ఇద్దరు ప్రధానమంత్రులు కలిసి యూరోపియన్ కమిషన్ ప్రెసిడెంట్ ఉర్సులా వాన్ డెర్ లేయన్తో కలిసి ప్రముఖ పాన్-యూరోపియన్ వ్యాపార వేదిక అయిన 'యూరోపియన్ రౌండ్ టేబుల్ ఫర్ ఇండస్ట్రీ'ని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తారు. గోథెన్బర్గ్కు బయలుదేరే ముందు, డచ్ ప్రధానమంత్రి రాబ్ బెట్టెన్ స్వయంగా ఆమ్స్టర్డామ్ విమానాశ్రయానికి వచ్చి ప్రధానమంత్రి మోదీకి వీడ్కోలు పలికారు. నెదర్లాండ్స్లో తన రెండు రోజుల పర్యటనలో ప్రధానమంత్రి మోదీ తన డచ్ సహచరుడితో ద్వైపాక్షిక చర్యలు జరిపారు. రక్షణ, కీలక ఖనిజాలు ఇతర ముఖ్య రంగాలలో సహకారాన్ని బలోపేతం చేయడానికి ఇరు దేశాలు 17 ఒప్పందాలపై సంతకాలు చేశాయి. పశ్చిమాసియాలో నెలకొన్న పరిస్థితి, ప్రపంచ ఇంధన సరఫరాలు వాణిజ్య నెట్వర్క్లపై దాని ప్రభావాల పట్ల ఇద్దరు నేతలు తీవ్ర ఆందోళన వ్యక్తం చేశారు. సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో మోదీ మాట్లాడుతూ, తన నెదర్లాండ్స్ పర్యటన ద్వైపాక్షిక సంబంధాలకు కొత్త ఊపునిచ్చిందని అన్నారు. సంబంధాలను వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యంగా మార్చడం ద్వారా నీటి వనరులు, సెమీకండక్టర్లు, ఆవిష్కరణలు, రక్షణ, స్థిరత్వం (సస్టైనబిలిటీ) మొబిలిటీ రంగాలలో సహకారాన్ని విస్తరించడం ద్వారా ఇరు దేశాలు భవిష్యత్తు కోసం ప్రతిష్టాత్మకమైన రోడ్మ్యాప్ను రూపొందించాయని ఆయన చెప్పారు.

.....NSD

KERALAM-GOVT FORMATION:

కాంగ్రెస్ నాయకుడు వి.డి. సతీశన్ నేతృత్వంలోని కొత్త కేరళ ప్రభుత్వం రేపు తిరువనంతపురంలో ప్రమాణ స్వీకారం చేయనుంది. పది రోజుల పాటు కొనసాగిన తీవ్ర ఉత్కంఠ, హైడ్రామాకు తెరదించుతూ కాంగ్రెస్ పార్టీ ఈ నెల 14వ తేదీన సతీశన్ను తదుపరి ముఖ్యమంత్రిగా ప్రకటించింది. కేరళ అసెంబ్లీ ఎన్నికల్లో కాంగ్రెస్ నేతృత్వంలోని యునైటెడ్ డెమోక్రటిక్ ఫ్రంట్ మూడింట రెండు వంతుల కంటే ఎక్కువ మెజారిటీని సాధించింది. అయితే,

వివిధ వర్గాల లాబీయింగ్, క్షేత్రస్థాయిలో కార్యకర్తల నిరసనల కారణంగా ముఖ్యమంత్రి అభ్యర్థిని ఖరారు చేయడంలో కూటమికి కొంత సమయం పట్టింది. సీనియర్ కాంగ్రెస్ నేత వి.డి. సతీశన్ సోమవారం ఉదయం కేరళ ముఖ్యమంత్రిగా ప్రమాణ స్వీకారం చేయనున్నారు. ముఖ్యమంత్రితో పాటు మరో ఇరవై మంది మంత్రులు కూడా ప్రమాణ స్వీకారం చేస్తారు. ముఖ్యమంత్రిగా బాధ్యతలు చేపట్టనున్న వి.డి. సతీశన్ ఈ సాయంత్రం గవర్నర్ రాజేంద్ర విశ్వనాథ్ అర్లేకర్ను కలిసి మంత్రుల జాబితాను అందజేశారు. తిరువనంతపురంలోని సెంట్రల్ స్టేడియంలో దాదాపు పన్నెండు వేల మంది కూర్చోవడానికి వీలుగా విస్తృతమైన ఏర్పాట్లు చేశారు.

.....NSD

PREZ-PADMA AWARDS:

2026 సంవత్సరానికి గాను పద్మ అవార్డులను రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ఈ నెల 25వ తేదీన ప్రధానం చేయనున్నారు. రాష్ట్రపతి భవన్లో జరిగే మొదటి సివిల్ ఇన్వెస్టిచర్ వేడుకలో రాష్ట్రపతి పద్మవిభూషణ్, పద్మభూషణ్, పద్మశ్రీ అవార్డులను అందజేస్తారని కేంద్ర హోం వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ సోషల్ మీడియా పోస్ట్లో తెలిపింది. ఈ ఏడాది భారత ప్రభుత్వం మొత్తం 131 పద్మ అవార్డులను ప్రకటించింది. వీటిలో ఐదు పద్మవిభూషణ్, 13 పద్మభూషణ్, 113 పద్మశ్రీ అవార్డులు ఉన్నాయి. అవార్డు గ్రహీతలలో 19 మంది మహిళలు ఉండగా, 16 మందికి మరణానంతరం ఈ పురస్కారాలను అందజేయనున్నారు. దేశంలోనే అత్యున్నత పౌర పురస్కారాలలో పద్మ అవార్డులైన పద్మవిభూషణ్, పద్మభూషణ్ పద్మశ్రీలు ముఖ్యమైనవి. 1954లో ప్రారంభించబడిన ఈ అవార్డులను ప్రతి సంవత్సరం గణతంత్ర దినోత్సవం సందర్భంగా ప్రకటిస్తారు. కళలు, సాహిత్యం, విద్య, క్రీడలు, వైద్యం, సామాజిక సేవ, సైన్స్ అండ్ ఇంజనీరింగ్, పబ్లిక్ అఫైర్స్ వాణిజ్యం, పరిశ్రమలు సహా వివిధ రంగాలలో విశిష్టమైన అసాధారణమైన విజయాలు సాధించిన వారిని గుర్తించి ఈ అవార్డులను అందజేస్తారు.

.....NSD

VAISHNAW-EXPRESS TRAIN:

కేంద్ర రైల్వే మంత్రి అశ్వినీ వైష్ణవ్ ఈరోజు బెంగళూరు, ముంబైల మధ్య కొత్త ఎక్స్‌ప్రెస్ రైలు సర్వీసును వర్చువల్‌గా ప్రారంభించారు. ఇది కర్ణాటక, మహారాష్ట్రల మధ్య రైలు అనుసంధానాన్ని మరింత పెంచుతుంది. ఈ సందర్భంగా వైష్ణవ్ మాట్లాడుతూ, దక్షిణ ఉత్తర కర్ణాటక ప్రజల చిరకాల డిమాండ్లు ఇప్పుడు నెరవేరుతున్నాయని అన్నారు. బెంగళూరు ముంబైల మధ్య వందే భారత్ స్టీపర్ సర్వీస్ త్వరలోనే ప్రారంభం కానుందని ఆయన ప్రకటించారు. రైల్వే మౌలిక సదుపాయాల వృద్ధిని హైలైట్ చేస్తూ, కర్ణాటకలో ప్రస్తుతం 12 జతల వందే భారత్ రైళ్లు నడుస్తున్నాయని మంత్రి తెలిపారు. బెంగళూరును హైదరాబాద్ చెన్నైలతో అనుసంధానించే బుల్గెట్ రైలు కారిడార్లకు కూడా ఆమోదం లభించిందని ఆయన వెల్లడించారు. ఈ సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి రైల్వే శాఖ సహాయ మంత్రి వి. సోమన్న మాట్లాడుతూ, తనిసంద్ర వద్ద 270 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో వందే భారత్ స్టీపర్ మెయింటెనెన్స్ డిపోను ఏర్పాటు చేయనున్నట్లు చెప్పారు. అమృత్ భారత్ స్టేషన్ స్కీమ్ కింద కర్ణాటకలో 61 రైల్వే స్టేషన్లను రెండు వేల కోట్ల రూపాయల కంటే ఎక్కువ వ్యయంతో పునరాభివృద్ధి చేస్తున్నామని, ఇప్పటికే తొమ్మిది స్టేషన్లలో పనులు పూర్తయ్యాయని రైల్వే మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది.

.....NSD

NCB-IND MYANMAR BORDER:

ఢిల్లీలో మయన్మార్‌కు చెందిన డ్రగ్స్ ముఠా నాయకుడు థాన్‌చిన్‌తువాంగ్‌ను అరెస్ట్ చేయడం ద్వారా భారత్-మయన్మార్ సరిహద్దులో పనిచేస్తున్న అంతర్జాతీయ డ్రగ్స్ రవాణా నెట్‌వర్క్‌లపై నార్కోటిక్స్ కంట్రోల్ బ్యూరో (ఎన్‌సిబి) ఒక పెద్ద విజయాన్ని సాధించింది. విస్తృతమైన నిఘా, ఇంటెలిజెన్స్ సమాచారం, అంతర్జాతీయ సమన్వయం నిరంతర తదుపరి చర్యల తర్వాత ఈ అరెస్ట్ జరిగిందని ఎన్‌సిబి ఒక ప్రకటనలో తెలిపింది. ఎన్‌సిబి నమోదు చేసిన రెండు కేసులతో సహా పలు డ్రగ్స్ చట్టాల అమలు సంస్థల పరిధిలోని ఎన్‌డిపిఎస్ చట్టం కేసులలో

ధాన్చిన్తువాంగ్ మోస్ట్ వాంటెడ్ నిందితుడిగా ఉన్నాడు. ఖౌజాల్లోని దుల్తే సమీపంలో 14 కిలోల మెథాంపెటమైన్ 2.8 కిలోల హెరాయిన్ను స్వాధీనం చేసుకున్న 2024 ఎన్సిబి కేసులో, అలాగే ఐజ్వాల్లో 49.1 కిలోల మెథాంపెటమైన్ను స్వాధీనం చేసుకున్న 2025 ఎన్సిబి కేసులో ఇతడే ప్రధాన నిందితుడని బ్యూరో పేర్కొంది. మిజోరం, మణిపూర్, అస్సాం త్రిపురల మీదుగా భారతదేశంలోని వివిధ ప్రాంతాలకు బంగ్లాదేశ్కు మాదకద్రవ్యాల రవాణాను నిర్వహించే సరిహద్దు నెట్వర్క్లలో ఇతనికి విస్తృతమైన సంబంధాలు ఉన్నట్లు విచారణలో తేలిందని బ్యూరో తెలిపింది.

.....NSD

IRAN-STRAIT OF HORMUZ:

ప్రపంచ ఇంధన వాణిజ్యానికి అత్యంత కీలకమైన వ్యూహాత్మక జలసంధి అయిన 'స్ట్రైట్ ఆఫ్ హార్ముజ్' గుండా తాము "శత్రువు"గా భావించే దేశాల సైనిక పరికరాల రవాణాను ఇకపై అనుమతించబోమని ఇరాన్ ప్రకటించింది. ఆ దేశ ప్రథమ ఉపాధ్యక్షుడు మహ్మద్ రజా ఆరెఫ్ మాట్లాడుతూ, గతంలో టెహ్రాన్ ఈ జలసంధిపై తన పూర్తి సార్వభౌమాధికారాన్ని ఉపయోగించకుండా సంయమనం పాటించిందని, ఇరాన్కు వ్యతిరేకంగా ఉపయోగించడానికి ఉద్దేశించిన సైనిక కార్యాలను కూడా ఈ జలసంధి గుండా వెళ్ళడానికి అనుమతించిందని తెలిపారు. అయితే, ఇకపై ఆ విధానం మారుతుందని ఆయన స్పష్టం చేశారు. స్ట్రైట్ ఆఫ్ హార్ముజ్లో నిర్దేశిత మార్గం ద్వారా నౌకాదళ ట్రాఫిక్ను నియంత్రించడానికి ఇరాన్ ఒక వృత్తిపరమైన యంత్రాంగాన్ని అభివృద్ధి చేసిందని ఇరాన్ పార్లమెంట్ జాతీయ భద్రతా కమిటీ అధిపతి ఇబ్రహీం అజీజీ నిన్న ప్రకటించారు.

.....NSD

WORLD TELECOMMUNICATION DAY:

ఈరోజు "అంతర్జాతీయ టెలికమ్యూనికేషన్, సమాచార సమాజ దినోత్సవాన్ని నిర్వహిస్తున్నారు. 1865లో పారిస్లో డిజిటల్ సాంకేతికతలకు సంబంధించిన యునైటెడ్

నేషన్స్ సంస్థ 'ఇంటర్నేషనల్ టెలికమ్యూనికేషన్ యూనియన్' స్థాపించిన జ్ఞాపకార్థంగా ఈ రోజును జరుపుకుంటారు. ఇంటర్నెట్, ఇతర సమాచార, సమాజ సాంకేతికతల ఉపయోగం వల్ల సమాజాలకు, ఆర్థిక వ్యవస్థలకు లభించే అవకాశాలపై అవగాహన పెంచడం, అలాగే డిజిటల్ విభజనను తొలగించే మార్గాలను అన్వేషించడం ఈ రోజు ముఖ్య ఉద్దేశం.

.....NSD

WORLD HYPERTENSION DAY:

ఈరోజు ప్రపంచవ్యాప్తంగా "ప్రపంచ రక్తపోటు దినోత్సవం" జరుపుకుంటున్నారు. రక్తపోటు అవగాహన మాసంలో భాగంగా ఈ రోజును జరుపుకుంటారు. అధిక రక్తపోటు పట్ల ప్రపంచవ్యాప్తంగా అవగాహన పెంచడం, దాని నివారణ, గుర్తింపు, నియంత్రణను ప్రోత్సహించడం, అలాగే వ్యక్తిగత, సమాజ, ఆరోగ్య వ్యవస్థల స్థాయిలలో చర్యలను ప్రోత్సహించడం ఈ రోజు ముఖ్య ఉద్దేశం.

.....NSD

IPL CRICKET:

ఐపీఎల్ క్రికెట్లో ధర్మశాలలో పంజాబ్ కింగ్స్ తో జరుగుతున్న మ్యాచ్ లో చివరి సమాచారం అందేసరికి రాయల్ చాలెంజర్స్ బెంగళూరు నిర్ణీత 20 ఓవర్లలో 4 వికెట్ల నష్టానికి 222 పరుగులు చేసింది. అంతకుముందు టాస్ గెలిచిన పంజాబ్ కింగ్స్ ఫీల్డింగ్ ఎంచుకుంది. ఈరోజు జరగనున్న మరో మ్యాచ్ లో ఢిల్లీ క్యాపిటల్స్ జట్టు రాజస్థాన్ రాయల్స్ తో తలపడనుంది. ఈ మ్యాచ్ రాత్రి 7:30 గంటలకు ప్రారంభం కానుంది.

.....NSD

REV PM-SWEDEN: Prime Minister Narendra Modi arrived in Gothenburg, Sweden, this evening on the third leg of his five-nation tour after concluding his visit to the Netherlands. Swedish Gripen fighter jets escorted Prime Minister Modi's aircraft as it entered the country's airspace. Upon arrival at Gothenburg Airport, Prime Minister Modi was accorded a warm welcome and was personally received by his Swedish counterpart, Ulf Kristersson. During his two-day visit to Sweden, Mr Modi will hold bilateral talks with his Swedish counterpart, and review the entire gamut of bilateral relations. The two sides are also expected to

explore new avenues of cooperation in trade, green transition, artificial intelligence, emerging technologies, startups, resilient supply chains, defence, space, climate action, and people-to-people ties. The two Prime Ministers will also jointly address the European Round Table for Industry, a leading pan-European business forum, along with President of the European Commission Ursula von der Leyen. Before departing for Gothenburg, Dutch Prime Minister Rob Jetten personally came to Amsterdam Airport to bid farewell to Prime Minister Modi. During his two-day visit to the Netherlands, Prime Minister Modi held bilateral talks with his Dutch counterpart. The two countries signed 17 agreements to strengthen cooperation in defence, critical minerals, and other key sectors. Both leaders also expressed deep concern over the situation in West Asia and its implications for global energy supplies and trade networks. In a social media post, Mr Modi said his visit to the Netherlands has added new momentum to bilateral ties. He said the two countries have charted an ambitious roadmap for the future by elevating ties to a strategic partnership and expanding cooperation in water resources, semiconductors, innovation, defence, sustainability, and mobility.

KERALAM-GOVT FORMATION: The new Keralam government led by Congress leader V D Satheesan will be sworn in tomorrow in Thiruvananthapuram. Congress had announced Satheesan as the next chief minister of Keralam on 14th of this month, putting an end to the high drama and suspense that lasted for ten days. The Congress-led United Democratic Front secured a more-than-two-thirds majority in the Keralam Assembly elections. However, the alliance was unable to decide its chief ministerial face due to lobbying by different camps and protests by workers at the ground level. Senior Congress leader V D Satheesan will be sworn in as the Chief Minister of Keralam on Monday morning. Twenty other Ministers will also be sworn in along with the Chief Minister. The Chief Minister-designate, V D Satheesan, visited Governor Rajendra Viswanath Arlerkar this evening and handed over the list of Ministers. Elaborate arrangements, including seating arrangements for 12,000 people, have been made at Central Stadium, Thiruvananthapuram.

PREZ-PADMA AWARDS: President Droupadi Murmu will present Padma Awards for the year 2026 on the 25th of this month. In a social media post, the Ministry of Home Affairs said that the President will confer the Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri Awards at the first Civil Investiture Ceremony to be held at Rashtrapati Bhavan. This year, the Government of India has announced a total of 131 Padma Awards. These include five Padma Vibhushan, 13 Padma Bhushan, and 113 Padma Shri awards. Among the awardees, 19 are women, while 16 individuals will be conferred posthumously. The Padma Awards,

namely, Padma Vibhushan, Padma Bhushan and Padma Shri, are amongst the highest civilian awards of the country. Instituted in 1954, these Awards are announced on the occasion of the Republic Day every year. The Award seeks to recognise work of distinction and is given for distinguished and exceptional achievements in various fields and disciplines, including Art, Literature, Education, Sports, Medicine, Social Work, Science and Engineering, Public Affairs and Trade and Industry.

VAISHNAW-EXPRESS TRAIN: Union Railway Minister Ashwini Vaishnaw today virtually flagged off a new express train service between Bengaluru and Mumbai, boosting rail connectivity between Karnataka and Maharashtra. Speaking on the occasion, Mr Vaishnaw said, the long-pending demands of people in South and North Karnataka are now being fulfilled. He also announced that the Vande Bharat Sleeper service between Bengaluru and Mumbai is expected to begin soon. Highlighting railway infrastructure growth, the Minister said Karnataka currently operates 12 pairs of Vande Bharat trains. He added that bullet train corridors connecting Bengaluru with Hyderabad and Chennai have also been approved. Mr Vaishnaw said the rail network connecting Mumbai, Bengaluru and other major cities is planned to expand to seven thousand kilometres in the long term. On the Bengaluru Suburban Railway Project, Mr Vaishnaw said work is progressing on all four corridors. Addressing the gathering, Minister of State for Railways V. Somanna said a Vande Bharat Sleeper maintenance depot will be set up at Thanisandra at a cost of 270 crore rupees, while a chair car maintenance facility will be established at SMVT Bengaluru at a cost of over 52 crore rupees.

The Railway Ministry said that under the Amrit Bharat Station Scheme, 61 railway stations are being redeveloped in Karnataka at a cost of more than two thousand crore rupees, with work already completed at nine stations. It also noted that over 1,700 kilometres of new railway lines have been laid in the state since 2014. <><><>

NCB-IND MYANMAR BORDER:

The Narcotics Control Bureau (NCB) has achieved a major breakthrough against transnational drug trafficking networks operating along the India-Myanmar border with the arrest of Myanmar-based Kingpin Thancintuang from Delhi. In a statement the NCB said, the arrest was made following extensive surveillance, intelligence development, coordinated interstate coordination, and sustained follow-up operations. Thancintuang was wanted in multiple Narcotic Drugs and Psychotropic Substances Act cases

registered by NCB and several Drug Law Enforcement Agencies, including two cases registered by NCB. The Bureau added that he is the prime accused in a 2024 NCB Case involving seizure of 14 kilograms Methamphetamine and 2.8 kilograms Heroin near Dulte, Khawzawl and in a 2025 NCB case involving seizure of 49.1 kilograms Methamphetamine at Aizawl. The Bureau added that investigations revealed his extensive involvement in organizing cross-border trafficking networks routing narcotic consignments through Mizoram, Manipur, Assam, and Tripura into various parts of India and Bangladesh.

IRAN-STRAIT OF HORMUZ:

Iran has announced that it will no longer permit the transit of what it describes as “enemy” military equipment through the strategically important Strait of Hormuz which is a major maritime choke point for world energy trade. Country's First Vice President, Mohammad Reza Aref, stated that Tehran had previously refrained from exercising its full sovereignty over the waterway and had allowed military cargo destined for use against Iran to pass through the strait. However, he said that policy would now change. Yesterday, Head of the Iranian Parliament's National Security Committee, Ebrahim Azizi announced that Iran has developed a professional mechanism to regulate maritime traffic through a designated route in the Strait of Hormuz.

SHUKLA

MP-II

17.05.2026

WORLD TELECOMMUNICATION DAY

World Telecommunication and Information Society Day is being observed today globally. This day commemorates the founding of the International Telecommunication Union (ITU) - the United Nations Agency for Digital Technologies in 1865 in Paris. The purpose of this day is to help raise awareness of the possibilities that the use of the Internet and other

information and communication technologies (ICTs) can bring to societies and economies, as well as of ways to bridge the digital divide. The day also calls on governments, industry, and communities to strengthen the digital lifelines that keep the world running. Theme for this year is - "Digital lifelines: Strengthening resilience in a connected world."

CHIRAG/NET/0738

SHUKLA

MP-II

17.05.2026

WORLD HYPERTENSION DAY

World Hypertension Day is being observed today globally. The day is a part of Hypertension Awareness Month, aiming to raise global awareness about high blood pressure, promote prevention, detection, and control, and encourage action at individual, community, and health-system levels. The theme for this year is "Controlling Hypertension Together: check your blood pressure regularly, defeat the silent killer".

Hypertension remains the leading preventable cause of premature death worldwide. An estimated 1.4 billion people live with hypertension globally. Despite the availability of effective and affordable treatments, many people are unaware of their condition, and only about one in four people with hypertension have their blood pressure adequately controlled.

CHIRAG/NET/0753

IPL CRICKET:

In IPL Cricket, Royal Challengers Bengaluru were _____ for _____ in _____ overs against Punjab Kings in Dharamsala, when report last came in. Earlier Punjab Kings won the toss and opted to field. In another match, Hosts Delhi Capitals will face Rajasthan Royals this evening. The match will begin at 7:30 PM.